
 

 

 

常台高速公路常熟东互通改扩建工程 

竣工环境保护验收调查报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：常熟市交通运输局 

代建单位：苏州交投建设管理有限公司 

编制日期：二〇二三年十月 

  



 

  

目   录  
 

表 1  建设项目总体情况 ...................................................................................................................... 1 

表 2  调查范围、环境监测因子、敏感目标、调查重点 .................................................................. 4 
[...]
敏感点分布，拌合设备采取全封闭作业并配备除尘设施，粉尘产生量减低 99%。拌合站

四周设置围挡防风阻尘，因此在采取相关大气污染防治措施的前提下，灰土拌合站粉尘

污染影响较小。 

（3）沥青烟气对环境的影响 

本项目道路工程采用沥青混凝土路面，沥青烟气是主要污染源。本工程的施工单位

不得在施工现场单独设立沥青拌和站，采用商品沥青砼直接施工。因此，项目沥青烟气

产生于路面铺设过程中，产生量很小。沥青浇铺时应避免风向针对附近有居民点的时

段，以免对人群健康产生影响。 

（4）车辆尾气 

在道路施工阶段将投入大量的机械设备和运输车辆，均用汽油和柴油作动力燃料，

特别是柴油车，燃料燃烧不充分，会产生一定量的废气，主要污染物为 CO、NOx、

THC。根据类比调查结果显示，施工机械设备和运输车辆排放的尾气对环境的影响是比

较大的，应严格控制施工车辆的质量问题，未取得机动车尾气达标证的车辆，不得投入

使用。 

2、水环境影响分析及措施 

（1）生活污水 

施工生活污水主要为施工营地的餐饮、粪便、洗漱污水，污水成分简单，主要为

COD、BOD5、NH3-N、SS、动植物油，污染物浓度较低，但若生活污水直接排入地表

水体，将会对沿线水体水质造成不良影响。工程施工期间，施工营地生活污水通过自建

化粪池预处理后，定期由环卫部门运至污水处理厂，不排入沿线水体。 

（2）生产废水 

施工机械跑、冒、滴、漏的污油及冲洗后产生的油污染废水主要含石油类，如不经

处理直接排放，会对项目所在地地表水造成油污染，污染水体如用于灌溉则会对农作物

生长产生不利影响。砂石料冲洗废水 SS含量较高，不处理直接排放会引起地表水浑浊。

此外，雨水对施工场地上物料、机械冲刷形成的径流也含有 SS、石油类等污染物。根据

废水特征，施工期间在停车场、材料堆场四周设置截水沟截留雨水径流，并在施工场地

内设置隔油池和沉淀池对收集的施工废水进行隔油、沉淀处理，处理水首先循环回用于

施工生产，其余用于施工现场、施工便道的洒水防尘和车辆、机械冲洗，不向外排放，

对本项目所在地的地表水环境的影响较小。 

3、噪声影响分析及措施 

本工程施工噪声主要有以下特点： 



 

 24  

（1）施工机械种类繁多，不同施工阶段会使用不同施工机械，同一施工阶段也会

因为工程自身大小及工程安排而使得投入使用的施工机械数量无法确定，这就导致施工

噪声具有偶然性的特点。 

（2）不同施工机械噪声特性不同，例如，打桩机噪声呈脉冲式，压路机噪声频率

低沉。总的来说，道路施工机械产生的噪声级均较大。 

（3）各种施工机械在施工中部分是固定的，部分是不断移动的，会在一定范围内

来回活动。与固定声源相比，增大了噪声影响范围，但与流动源相比影响又局限在一定

范围之内。 

根据现场调查，项目沿线主要为居民住宅，工程施工噪声将对沿线居民产生影响。

为减少对周边敏感点的影响，建设过程采取噪声污染防治措施： 

（1）合理安排施工时间 

项目建设单位在工程开工十五日前向工程所在地环保部门申报本工程项目名称、施

工场所和期限、可能产生的环境噪声值及拟采取的环保措施等情况。 

制定施工计划时，白天施工应晚于 8:00，夜间 20:00 以后不得施工。避免同时使用

大量高噪声设备施工。除此之外，高噪声施工时间尽量安排在白天，减少夜间施工量。

若因施工工艺要求必须在夜间进行施工的，事先取得当地行政主管部门的夜间施工意见

书，并公告附近居民。 

（2）设置警示标志 

项目施工区域在敏感点附近和施工运输便道敏感点附近设置警示标志和限速标志，

减轻对敏感点的影响。 

（3）合理布局施工场地 

避免在同一施工地点安排大量动力机械设备，避免局部声级过高。部分高噪声设备

作业时可安装临时隔声屏障。在工地四周设置一定高度的围墙。 

（4）临时隔声措施 

施工区域周边设置临时围挡，固定的施工器械周边设置隔声板及机械防振措施，阻

挡噪声的传播。 

（5）降低设备声级 

设备选型上尽量采用低噪声设备。固定机械设备与挖土、运土机械，如挖土机、推

土机等，可通过排气管消声器和隔离发动机振动部件的方法降低噪声。 

对动力机械设备进行定期的维修、养护，避免设备常因松动部件的振动或消声器的

损坏而增加其工作时的噪声级。暂不使用的设备应立即关闭，运输车辆进入现场应减

速，严禁鸣笛。 



 

 25  

施工期噪声影响属于短暂影响，将随着施工的结束而消失。对施工场地噪声影响除

采取以上降噪措施外，还应与周围居民建立良好的关系。此外施工期间应设热线投拆电

话，接受噪声扰民投拆，并对投拆情况进行积极治理或严格的管理。 

4、固体废物影响分析及措施 

（1）生活垃圾的影响 

施工人员的生活垃圾定点分类收集后，由环卫部门统一清运。及时处理，不会对周

围环境产生显著影响。 

（2）废弃建筑垃圾及土石弃方的影响 

施工期不设临时堆场，废弃建筑垃圾由运输车辆直接外运，送常熟市指定的渣土处

置场堆放处置，不得随意丢弃。因此废弃建筑垃圾对周围环境的影响不大。土石弃方回

用于场地恢复及绿化。 

5、生态环境影响分析及措施 

（1）水土流失 

在建设施工期，由于表土的开挖，土石方的堆放等活动，被雨水冲刷后比较容易引

起水土流失，随着泥沙流失进入河流，将对附近水体的水质造成影响。建设单位在暴雨

前于开挖后裸露的地表铺设草席等措施，避免雨水直接冲刷，减少水体流失。临时堆场

设置挡水护坡，坡面设截水沟截蓄降雨和弃土的渗水，防止产生新的水土流失。 

  
临时排水水沟 植物护坡 

图 4-6 水土保持措施 

（2）对植被及农业生态的影响 

本项目建设对植被的破坏规模较小，持续时间不长，对该区域的植被影响较小，且

道路建设大部分为老旧公路改造，只征用少部分耕地。对于征用的耕地，建设单位按照

“占多少，垦多少”的原则，负责开垦与所占用耕地的数量和质量相当的耕地，没有条件

开垦，将按照江苏省的规定缴纳耕地开垦费，专款用于开垦新的耕地。对当地总体农业

生产影响较小。 

（3）对野生动物的影响 

工程沿线无大规模的野生动物群落，项目建设完工后恢复绿化对动物的生存环境影

响不大。 



 

 26  

（4）对生态的影响 

本项目路段周边主要为农村区域，所占用土地主要为交通用地、农用地及周边绿化

用地，对生态影响较小。 

二、运营期环境影响分析及措施 

1、大气环境影响及措施 

项目营运期产生的大气污染主要是汽车尾气污染及食堂油烟。汽车尾气中的主要污

染源有一氧化碳、氮氧化物。本项目沿线空间开阔，大气污染物稀释、扩散、沉降等大

气自净条件良好；本项目公路行车道边线与红线之间种植有一定宽度的绿化带，对污染

物的扩散具有一定的吸收和阻挡作用，本项目运营期机动车排放的大气污染物对沿线敏

感点的影响较小。运营期食堂油烟进过油烟净化处理后达标排放，对周边大气影响较

小。 

  
图 4-7 常熟东互通油烟净化装置 

2、水环境影响分析 

（1）道路地表径流 

项目运营期污水主要来源于雨水形成的地表径流。 

在运营期，各类型车辆排放尾气中携带的污染物在路面沉积、汽车轮胎磨损的微

粒、车架上粘带的泥土、车辆制动时散落的污染物及车辆运行工况不佳时泄漏的油料

等，都会随降雨产生的路面径流进入道路的排水系统并最终进入地表水体。其主要污染

物有石油类、有机物和悬浮物等，这些污染物可能对沿线水体产生一定的污染。 

影响路面径流污染的因素众多，包括降雨量、降雨历时、与车流量有关的路面及大

气污染程度、两场降雨之间的间隔时间、路面宽度、灰尘沉降量和前期干旱时间、纳污

路段长度等。由于其影响因素变化性大、随机性强、偶然性大，因此目前尚无一套普遍

适用的方法可供使用。通常从降雨初期到形成径流的 30min 内，雨水中的悬浮物和油类

物质的浓度比较高，30min 后，其浓度随着降雨历时的延长下降较快，降雨历时

40~60min 之后，路面基本被冲洗干净，路面径流污染物的浓度相对稳定在较低水平。 

（2）收费站生活污水 



 

 27  

本工程为高速公路互通连接线，设置收费站一处。收费站生活污水主要污染物为

BOD5、COD、SS、氨氮等，各污染物浓度值约为：COD400mg/L，BOD5150mg/L，SS 

300mg/L，氨氮 30mg/L。按人均用水量 90L/d 计，污水产污系数取 0.8，人数总计为 20

人，则生活污水发生量为 1. 44m3/d。 

一体化污水处理设施说明：本项目一体化污水处理设施处理工艺流程为化粪池+调

节池+生化+曝气+斜板沉淀+MBR+消毒工艺相结合的处理工艺，出水进入清水池，设计

处理能力 1.25 m3/h。具体工艺流程如下。 

 

图 4-8 一体化污水处理设施工艺流程图 

收费站生活污水通过化粪池处理后，进入一体化污水处理设施（调节池+生化+曝气

+斜板沉淀+MBR+消毒）处理，处理后的尾水达到《城市污水再生利用城市杂用水水

质》（GB/T18920-2020）中城市绿化标准回用于站区洒水和绿化，不会对环境造成影

响。 

  

一体化污水处理设施 清水池 

图 4-9 污水处理装置及清水池 

 

 

 

生活污水 化粪池 调节池 厌氧生化池 

缺氧生化池 曝气好氧池 斜板沉淀池 

污泥回流 

回转风机 
MBR 

清水池 

消毒 



 

 28  

3、噪声影响分析 

本项目营运期对环境噪声的影响主要是道路交通噪声。 

本工程线路采取 SMA 沥青路面，限速较低为 40km/h，并且通过收费站时速度更

低；项目周边只有一处声环境敏感点，距离本项目道路较远。根据预测结果，按照运营

中期评价，敏感点处声环境能够达标，本项目对敏感点影响较小。 

  
限速 40km/L ETC 限速 20km/h、人工限速 5km/h 

图 4-10 限速标志 

根据古里镇要求，为减少项目对红豆山庄民宿噪音影响，在BK0+000-BK0+150增设

3m 高声屏障 150m。 

 

图 4-11   3m 高声屏障 150m 

4、固体废物影响分析 

（1）路面固废 

营运期道路的固体废弃物主要是运输车辆撒落的运载物、发生交通事故的车辆装载

的货物、乘客丢弃的物品等，其形式为沿道路呈线性分布。由于本项目建成后由建设部

门对道路全线进行养护，在对道路进行养护的同时，也对沿线的垃圾进行收集，清扫、

集中处理，故营运期固体废弃物对环境影响不大。 

（2）收费站生活垃圾 

收费站生活垃圾统一交由环卫部门定期处理，不会造成生活固体垃圾污染。 



 

 29  

 

图 4-12 东互通站区生活垃圾分类收集 

5、生态环境影响评价 

（1）对植物资源的影响分析 

公路建成后，永久占地内的农业植被及野生植被将完全被破坏，取而代之的是路

面，形成道路用地类型。因永久性占用面积较少，且评价范围内以常见的农业植被小

麦、水稻为主，野生植被为茅草等常见物种，不会导致该地区这些物种的消失或绝灭。

因此工程引起的干扰是可以承受的，生态系统的稳定性不会发生改变。 

（2）对动物资源的影响分析 

公路营运期对陆生动物的影响主要有：交通噪声和夜间车辆行驶时灯光对动物的栖

息和繁殖有一定的不利影响，影响动物的交配和产卵。两栖类动物因经常在湿地和高地

之间迁移，且行动缓慢，当穿过公路时易造成死亡。道路交通产生很多干扰因子（噪声

污染、视觉污染、污染物的排放）其中噪声污染影响显著，动物选择生境和建立巢区时

通常会回避和远离公路，其影响表现在动物丧失原有的生境造成正常交流和觅食的难度

增大。 

6、环境风险分析 

本项目营运期间可能出现的环境风险主要来源于车辆发生交通事故时，导致火灾、

爆炸或引起有毒有害化学物质泄漏，进而污染周围环境，对周边农田造成污染。 

（1）道路管理措施 

项目运营期间可能出现的环境风险主要是运输事故风险。本项目道路设置明显的警

示标志，避免违规、违章运输。 

（2）制定危险物品的储存、操作规程及安全条例等措施防止环境风险事故的发

生、降低环境风险事故对周围环境的影响。 



 

 30  

道路运营单位应严格执行《危险化学品安全管理条例》、《中华人民共和国监控化

学品管理条例》、《全国道路化学危险货物运输专项整治实施方案》等法律法规关于危

险化学品公路运输的有关规定，贯彻交通部《关于继续进行道路危险货物运输专项整治

的通知》（交公路发[2002]226 号）的相关要求。遇有危险化学品运输车辆应重点检查相

关登记报批证明，运输人员上岗资格证，危险化学品的品名、数量、危害、应急措施等

情况说明和必要的安全防护设施。严禁超载车、“三证”不全车辆上路行驶。 

危险化学品运输车辆必须配备押运人员，并随时处于押运人员的监管之下，不得超

装、超载，事先向当地路政管理部门报告，由路政管理部门为其指定行车时间和路线，

运输车辆必须遵守规定的行车时间和路线。 

（3）发生交通事故时采取以下措施 

①事故报警 

当发生事故时，道路管理人员必须立即采取事故抑制措施，尽量减少事故的蔓延，

同时通知消防、环境保护、公安、卫生等社会救援机构实施社会救援。 

②事故抑制措施 

发生火灾时，灭火人员要视具体情况斟酌采取正确的措施，选择正确的灭火剂，灭

火时还应考虑人员的安全。 

4）应急措施 

积极对事故现场进行应急监测、污染源调查；污染源控制、污染消除；人员撤离，

组织群众开展自救互救；划定受污染区域，确定污染警戒区，采取必要管制措施；清除

现场废物，降低危害。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 31  

表 5  环境影响评价回顾 

环境影响评价的主要环境影响预测及结论 （生态、声、大气、水、振动、电磁、固体废

物等） 

1、环评过程 

2018 年常熟市交通运输局委托武汉智汇元环保科技有限公司编制《常台高速公路常

熟东互通改扩建工程环境影响报告表》；常熟市交通运输局于 2018 年 2 月 23 日取得了

原常熟市环境保护局《关于常熟市交通运输局常台高速公路常熟东互通改扩建工程环境